
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 589 DEL 14-12-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 198 del 14-12-2022

 

OGGETTO

LIQUIDAZIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO ING. GIAN FRANCO
FAVATA, PER IL SERVIZIO DI PROVE IN SITU E LABORATORIO IN
RIFERIMENTO AL SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA NELLA FASE DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI
"INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO AI SENSI DELL'ART.1 COMMA 51 LEGGE N.160/2019
(BILANCIO DELLO STATO)", PER CONSOLIDAMENTO E MESSA IN
SICUREZZA SCUOLA ELEMENTARE "M.BERTOLO" CON ANNESSI
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO". CODICE CIG:
Z50377F3CA;

  
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

Premesso:
che con determina n.293 del 29.06.2021 e determina n.310 del 13.07.2021 si è proceduto all’approvazione verbale ed
affidamento del servizio tecnico di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza nella fase di
progettazione dei lavori di “Interventi di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ai sensi dell’art.1 comma 51
Legge n.160/2019 (bilancio dello stato)”, per consolidamento e messa in sicurezza Scuola Elementare “M.Bertolo”
con annessi interventi di efficientamento energetico”, di cui la procedura telematica Rdo 2786247;
Che con determina del Capo Area Tecnica P.O. III n.10 datata 14.01.2020, è stato nominato RUP, Responsabile Unico
del Procedimento, dell’intervento in oggetto, il Geometra Melchiorre Trabona, componente dell’UTC, per i quali
sussistono i requisiti professionali previsti sia dalle linee guida n. 3 dell’ANAC e sia dalla normativa di legge prevista
dal D.Lgs 50/2016 e relativo correttivo n.56/2017;
Che con determina dirigenziale del Capo Area P.O. III n.149 del 12.04.2021, è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento il Geom. Mario Milano, Istruttore Tecnico di questo Comune, componente dell’UTC, per i quali
sussistono i requisiti professionali previsti sia dalle linee guida n. 3 dell’ANAC e sia dalla normativa di legge prevista
dal D.Lgs 50/2016 e relativo correttivo n.56/2017, in sostituzione del Geom. Melchiorre Trabona, attualmente
impossibilitato nello svolgere le funzioni di RUP;
Che con determina a contrarre n.153 del 12.04.2021 e n.158 del 13.04.2021, sono state determinate le modalità per
l’affidamento del servizio tecnico relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza
nella fase di progettazione dei lavori di “Interventi di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ai sensi dell’art.1
comma 51 Legge n.160/2019 (bilancio dello stato), per consolidamento e messa in sicurezza Scuola Elementare
“M.Bertolo” con annessi interventi di efficientamento energetico”, mediante RdO (richiesta di offerta) nel Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) e secondo le procedure ivi previste, con il criterio del minor
prezzo, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.n.76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n.120 previa
consultazione di tre operatori economici, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità e trasparenza, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, secondo le modalità
previste nelle Linee guida n. 4, individuati sulla base di indagini di mercato adottando, quale criterio di
aggiudicazione, il criterio del minor prezzo previsto dall’art. 95, comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;
Che in data 19.04.2021, è stata attivata la procedura RdO 2786247 pubblicata sul MEPA con allegata la
documentazione necessaria ai fini della partecipazione;
Visto il verbale, RdO MEPA 2786247, redatto in data 04/05/2021, n.reg.362/2021, presso la sede comunale – Ufficio

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 589/2022



Tecnico, con la quale si è provveduto a definire la graduatoria e di conseguenza a proporre l’aggiudicazione del
servizio riguardante l’affidamento del servizio tecnico di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della
sicurezza nella fase di progettazione dei lavori di “Interventi di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ai sensi
dell’art.1 comma 51 Legge n.160/2019 (bilancio dello stato)”, per consolidamento e messa in sicurezza Scuola
Elementare “M.Bertolo” con annessi interventi di efficientamento energetico” all’Ing. Gian Franco Favata;
Che sono state esperite le preliminari verifiche in ordine al possesso dei requisiti, da parte dell’operatore economico
all’Ing. Gian Franco Favata;
Che con nota inviata via pec il 26.01.2022, l’operatore economico, fa presente che ai fini dell’espletamento del
servizio tecnico di progettazione di cui sopra e conseguente ottenimento dell’autorizzazione, ai sensi delle N.T.C.
2018 e s.m.i., da parte degli uffici del Genio civile della Provincia di appartenenza sono necessarie, oltre alle indagini
ad oggi eseguite, occorrono ulteriori indagini e prove di laboratorio relativi all’edificio, per il raggiungimento di un
livellodi conoscenza e fattori di confidenza minimi richiesti dalla norma e nella fattispecie:

-          estrazione di carote dalle strutture in calcestruzzo, preparazione e prove di laboratorio sui provini per la
determinazione della resistenza a compressione degli stessi;
-          estrazione di barre di armatura e relativa prova di trazione;
-          indagine magnetometrica con pacometro;
-          determinazione con ultrasuoni della velocità di propagazione negli elementi strutturali per
determinazione armature;
-          prove con martinetti piatti per classificazione tipologia muraria e la sua qualità;

Che nella parcella di incarico non erano previste tali prove di laboratorio;
Considerato che tali operazioni sono necessarie e indispensabili per l’espletamento del servizio tecnico di
progettazione di cui sopra e conseguente ottenimento dell’autorizzazione, ai sensi delle N.T.C. 2018 e s.m.i., da parte
degli uffici del Genio Civile della Provincia di appartenenza;
Visti i preventivi di spesa di diversi laboratori, presentati dall’operatore economico, per prove e sperimentazioni su
materiali da costruzione e strutture è stato stimato l’importo di € 5.000,00, comprensivo di iva e altri oneri di legge,
necessario per attuare le prove di che trattasi;
Che con determina n.542 del 06.12.2022 si è provveduto ad impegnare la somma di € 5.000,00 per il servizio prove
in situ e laboratorio su materiali da costruzione e strutture all’operatore economico ing. Gian Franco Favata C.F.
FVTGFR78L24F830W, Via Santa Croce 27 Mussomeli (CL), p. iva 1778840858;
Rilevato che l’operatore economico ing. Gian Franco Favata C.F. FVTGFR78L24F830W, Via Santa Croce 27
Mussomeli (CL), p. iva 1778840858, ha provveduto ad effettuare il servizio di che trattasi;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 16/08/2022, di approvazione del bilancio di previsione
triennio 2022-2024;
Visto il documento di regolarità contributiva INARCASSA Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli
Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti protocollo n. 787561/171.2.1/STAP03 del 13 Dicembre 2022, con la
quale risulta essere in regola con i versamenti contributivi;
Vista l’acquisizione del codice CIG – Z50377F3CA, comunicato dall’AVCP;
Vista la fattura elettronica TD01 n.16/2022 del 12 Dicembre 2022, emessa dall’operatore economico ing. Gian
Franco Favata C.F. FVTGFR78L24F830W, Via Santa Croce 27 Mussomeli (CL), p. iva 1778840858, dell’importo
complessivo di € 5.000,00;
Accertato che la somma certa e liquida da pagare rientra nei limiti dell'ammontare dell'impegno definitivo assunto
con Determinazione n.542 del 06.12.2022;
Che l'importo pari a €. 5.000,00 trova copertura con il Decreto 7 dicembre 2020 del Ministero dell’Interno –
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per la Finanza Locale, e successivo comunicato
dell’11.02.2020 nonché nota del 15.02.2021 n.0028194;
Che la suddetta somma pari a € 5.000,00 trova copertura a valere sul Capitolo “Finanziamento lavori di messa in
sicurezza, consolidamento ed efficientamento energetico della Scuola Elementare “M. Bertolo”, capitolo entrata
2893.0, capitolo di spesa 9901.0, codice 04.07.2.202, del bilancio di previsione 2022/2024 per l’esercizio 2022;
Visto l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, introdotto dall'articolo 1,
comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che dispone che, per le cessioni di beni e le prestazioni
di servizi effettuate nei confronti, altresì degli Enti pubblici territoriali, per i quali detti enti “non sono debitori
d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai
medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze”;
Dato Atto che il meccanismo della scissione dei pagamenti riguarda tutti gli acquisti delle pubbliche amministrazioni
individuate dalla norma, sia quelli effettuati in ambito non commerciale ossia nella veste istituzionale che quelli
effettuati nell’esercizio dell’attività d’impresa;
Considerato che l’articolo 1, comma 631, della legge n. 190 del 2014 stabilisce che il meccanismo della scissione di
pagamento, nelle more del rilascio della misura di deroga da parte del Consiglio dell’Unione Europea, trova
comunque applicazione per le operazioni per le quali l’imposta sul valore aggiunto è esigibile a partire dal 1 gennaio
2015;
Ritenuta la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
<pclass=msonormal style="margin-bottom:0cm;text-align:justify;line-height: normal;text-
autospace:none">Visto il D. Lgs. n.118/2011; 
 
Visto il D.L.gs. 18/08/2000 n. 267;
Vista la L.R. 11/12/91 n. 48 e s.m.i.;
Vista la l.r. 10/91;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto lo Statuto Comunale;

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 589/2022



Per i motivi espressi in narrativa
 

PROPONE
-   di approvare ai sensi e per gli effetti dell'articolo 3 della legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, "Disposizioni per
i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa", le motivazioni in fatto e in diritto,
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
-   di liquidare all’operatore economico ing. Gian Franco Favata C.F. FVTGFR78L24F830W, Via Santa Croce 27
Mussomeli (CL), p. iva 1778840858, la fattura TD01 n.16/2022 di € 4.211,85 comprensivo di contributo Cassa
nazionale Previdenziale relativa alla fornitura del servizio di cui sopra;
-   di pagare l'importo di cui al punto precedente come segue:

a.      la somma di € 4.211,85 al professionista ing. Gian Franco Favata C.F. FVTGFR78L24F830W, Via
Santa Croce 27 Mussomeli (CL), p. iva 1778840858, mediante accredito sul conto corrente bancario di cui
al codice Iban IT63E0200883380000300426427 Banca Unicredit, come riportato nella fattura TD01
n.16/2022;

b.       la somma di € 788,15, RT02, ritenuta persone giuridiche;

-   dare atto che la somma complessiva di € 5.000,00 trova copertura finanziaria nel macroaggregato 04.07.2.202 in
conto al capitolo 9901.0 del bilancio comunale anno 2022 gestione residui, approvato con deliberazione di Consiglio
comunale n. 30 del 16.08.2022, Impegno n. 549 del 2022;
-   di dare atto che, per il procedimento di cui trattasi, non sussistono in capo al responsabile del procedimento ed in
capo al responsabile dell'area tecnica elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come
contemplato dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 e ss. mm. e ii. e dall’art. 8, comma c), del Piano Triennale di
prevenzione della corruzione e dell’illegalità vigente nel Comune di Villalba;
-   di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area II Finanziaria e Personale per gli
adempimenti di cui all’art.184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
-   di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi;

 
      Il Responsabile del Procedimento

      F.to Geom. Mario MILANO

IL RESPONSABILE DELL’ AREA III
Incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (Tecnica e gestione del Territorio) con Determinazione Sindacale n
12 del 17/12/2021, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90,
siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali
previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di
impegnare l’Ente verso l’esterno;
esaminata la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e ritenuto che la stessa
sia regolare;
ritenuta la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
 

DETERMINA
 - di approvarla integralmente nel testo formulato che si intende di seguito trascritto.
 

</pclass=msonormal>
 Villalba, 14-12-2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA III
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

549 9901 0 2022 5.000,00

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 589/2022



 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 589/2022


